
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: ART. 8, COMMA 3, D.P.R.  n. 254/2005 - Assegnazione competenze in
ordine all’utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2024 aggiornato.

IL SEGRETARIO GENERALE

• Con i poteri conferiti dal D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

• Vista la Legge n. 580/1993 e s.m.i.;

• Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di
Bari;

• Visto il  Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254  “Regolamento
per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

• Richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 27 del 29.04.2022;

• Vista la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 103 del 06.10.2023, recante:
“Macrostruttura organizzativa della Camera di Commercio di Bari”;

• Vista la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 131 del 25.10.2023 “Incarichi
dirigenziali e direttivi. Determinazioni”;

• Richiamata la  Deliberazione del  Consiglio  camerale  immediatamente esecutiva n.  7  del
20.11.2023, avente ad oggetto “Approvazione Relazione Previsionale e Programmatica della
C.C.I.A.A.  di  Bari  anno  2024” aggiornata  con Deliberazione  del  Consiglio  camerale
immediatamente esecutiva n. 3 del 27.06.2024;

• Vista la  Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva  n. 151 del 06.12.2023 con la
quale è stato predisposto il Preventivo Economico 2024 della C.C.I.A.A. di Bari, approvato
con Deliberazione immediatamente esecutiva del Consiglio n. 11 del 19.12.2023;

• Vista  la  Deliberazione immediatamente  esecutiva  n.  77  del  09.07.2024  con  la  quale  la
Giunta camerale  ha  predisposto  l'aggiornamento  del  Preventivo  Economico  2024  della
C.C.I.A.A. di Bari, approvato con Deliberazione immediatamente esecutiva del Consiglio n.
4 del 24.07.2024;

• Richiamata la Deliberazione immediatamente esecutiva di Giunta n. 160 del 19.12.2023 con
la quale è stato approvato il Budget Direzionale 2024, così come proposto nel prospetto
allegato e parte integrante  e sostanziale  dello stesso provvedimento, redatto in conformità
allo schema di cui all’allegato “B” al D.P.R. n. 254/2005; Budget Direzionale 2024 che per
effetto dei provvedimenti adottati dagli Organi collegiali su richiamati  è stato oggetto di
aggiornamento,  nell’articolazione  dei  Centri  di  Costo, con Deliberazione  di  Giunta
immediatamente esecutiva n. 87 del 24.07.2024; 

• Vista la  Determinazione del Segretario Generale n.  103 del 21.12.2023  recante “Art.  8,
comma 3, D.P.R. n. 254/2005 – Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000078 del 26/07/2024



Budget Direzionale 2024” che - a seguito dell'aggiornamento del Budget Direzionale 2024 -
rende necessaria un’attualizzazione con assegnazione ai  Dirigenti responsabili  delle Aree
organizzative e  dei  relativi  Centri  di  Costo della  competenza in  ordine all’utilizzo delle
risorse previste nel Budget Direzionale 2024 aggiornato;

• Visto  che  l’articolo  8,  comma  3,  del  D.P.R.  n.  254/2005  sopra  citato  dispone  che  il
Segretario Generale, sulla base del Budget Direzionale approvato, assegna ai Dirigenti, con
formale provvedimento, la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse in esso previste;

• Considerato che, in esito ad un nuovo aggiornamento del Budget Direzionale 2024, occorre
consequenzialmente aggiornare anche le risorse precedentemente assegnate ai Dirigenti con
la sopra richiamata Determinazione del Segretario Generale n. 103 del 21.12.2023;

• Ritenuto pertanto necessario provvedere a tale aggiornamento; 

• Visto  il  parere  favorevole  della  Dott.ssa  Elena  Racanelli  in  ordine  alla  legittimità
dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali;

• Visto il  parere favorevole del Dott.  Giorgio Di Ponzio,  Responsabile  E.Q. “Bilancio ed
Entrate” in merito alla legittimità degli adempimenti procedurali;

• Visto  il  parere  favorevole  del  Dott.  Michele  Lagioia,  Dirigente  dell’Area  Risorse
Finanziarie, Umane e Provveditorato;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate e confermate:

1. di  assegnare  al  Segretario  Generale  la  competenza  in  ordine  all’utilizzo  delle  risorse
relative  ai  centri  di  costo  R001 -  Servizi  di  Staff,  Programmazione,  Organizzazione,
Comunicazione. Composizione  negoziata., R002 -  Protocollo,  R003 -  Statistica  e
Informazione Economica (allegato prospetto “A”);

2. di assegnare al Dirigente ad interim dell’Area Promozione Servizi Digitali e Programmi
Strategici  la competenza  in ordine all’utilizzo  delle  risorse relative al  centro di costo
L002 – Promozione, servizi digitali e programmi strategici (allegato prospetto “B”);

3. di  assegnare  al  Dirigente  dell’Area  Risorse  Finanziarie,  Umane  e  Provveditorato  la
competenza in ordine all’utilizzo delle risorse relative ai centri di costo M001 – Risorse
Finanziarie, Umane e Provveditorato e M002 -  CdC Costi Comuni  (allegato prospetto
“C”); 

4. di  assegnare  al  Dirigente  dell’Area  Legale  Tutela  e  Regolazione  del  Mercato  la
competenza in ordine all’utilizzo delle risorse relative ai centri di costo N001 -  Legale,
N002 - Tutela e Regolazione del Mercato e N003 - Ambiente (allegato prospetto “D”); 

5. di assegnare al  Dirigente  ad interim  dell’Area Anagrafe Economica la competenza in
ordine all’utilizzo delle risorse relative al centro di costo  P001 –  Anagrafe Economica
(allegato prospetto “E”); 



6. di  assegnare  al  Dirigente  Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse relative al centro di costo
S001- Anticorruzione e Trasparenza (allegato prospetto “F”);

7. di considerare gli allegati prospetti “A”, “B”, “C”, “D”, “E”,”F” -  contenenti le risorse
del Budget Direzionale 2024 aggiornato ripartite per Centri di Costo - parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

8. di  trasmettere  ai  Dirigenti  assegnatari  del  Budget  Direzionale  2024  aggiornato il
prospetto afferente l’Area organizzativa di rispettiva competenza.

IL SEGRETARIO GENERALE 

Angela Patrizia Partipilo


		2024-07-26T13:29:21+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Angela Patrizia Partipilo
	Test interno




